העותרים: 1. סוהאד בשארה
2. עביד בכר
3. עדאלה- המרכז המשפטי לזכויות המיעוט
הערבי בישראל

נגד

המשיב: שר הבינוי והשיכון

עתירה למתן צו על תנאי

תאריך הישיבה: כ"ו בסיון התשס"ו (22.06.2006)

בשם העותרים: עו"ד מרואן דלאל

בשם המשיב: עו"ד אורית קורן

פסק-דין

הנשיא (בדימ') א' ברק:

חוק הלוואות לדיור, התשנ"ב-1992 קובע כי מחוסר דיור יהיה זכאי להלוואה לרכישת דירה. גובה ההלוואה נקבע על-פי כללי הזכאות שקבע משרד הבינוי והשיכון. כללים אלה מזכים מחוסר דיור אשר שירת שירות חובה בצה"ל או בשירות לאומי בהלוואה בסכום גבוה יותר מהסכום לו זכאי מי שלא שירת כאמור. האם השימוש בקריטריון השירות הצבאי בהקשר זה מהווה הפליה פסולה? זוהי השאלה הצריכה הכרעה בעתירה שלפנינו.

1. חוק הלוואות לדיור, התשנ"ב-1992 (להלן – חוק הלוואות לדיור) קובע כי מחוסר דיור זכאי להלוואה מטעם המדינה לצורך רכישת דירה. גובה ההלוואה נע בין כ-50,000 ₪ לכ-250,000 ₪. ההלוואה ניתנת בריבית של 4%, הנמוכה מהריבית המקובלת במשק להלוואות מסוג זה. גובה ההלוואה נקבע בהתאם למידת הזכאות.

העותר 3 הינו ארגון זכויות אדם הפועל למען קידום זכויות המיעוט הערבי בישראל בפרט, ולקידום זכויות האדם בכלל. בפי העותרים שתי טענות מרכזיות. ראשית, כי הקריטריון של השירות הצבאי שבכללי הזכאות נקבע בחוסר סמכות. עמדתם היא שככל שהמדינה חפצה ליתן הטבות למשרתים בצבא, הרי שעליה לעשות כן במסגרת הוראותיו של החוק לקליטת חיילים משוחררים, תשנ"ד-1994 (להלן – חוק קליטת חיילים משוחררים). לטענתם, חוק זה מסדיר באופן מקיף וממצה את ההטבות הניתנות למשרתים בצבא. כל הטבה נוספת לחיילים משוחררים צריך שתיקבע בחקיקה ראשית, ולא בכללים או בתקנות. אמנם, נקבע בחוק קליטת חיילים משוחררים כי חייל משוחרר יהיה זכאי להגדלת הטבות הניתנות לאזרחי המדינה בתחום הדיור והשיכון, אך תוקפן של ההטבות על-פי החוק הוא עד חמש שנים מיום השחרור מהצבא או השירות הלאומי.

השימוש שנעשה בקריטריון זה תואם את תכליתו של חוק הלוואות לדיור, והוא קשור למאפייניהם המיוחדים של המשרתים בצבא או בשירות לאומי. תכליתו של חוק הלוואות לדיור היא סוציאלית. הוא נועד ליתן הטבות כלכליות למחוסרי דיור אשר מתקשים בתשלום החזר המשכנתאות הניתנות בתנאי השוק (ראו דברי ההסבר לחוק, ה"ח 2033 (תשנ"א-1991), 133). במסגרת קביעת גובה ההטבה, נלקחים בחשבון קריטריונים שונים שיש בהם כדי להצביע על מצבו הכלכלי של המבקש. כך, נלקחים בחשבון נתונים כגון מספר הילדים, האחים והאחיות של המבקש, מספר השנים בהם היה מחוסר דיור, מצבו המשפחתי, וכיוצא באלה. במסגרת זו, קריטריון השירות הצבאי מהווה אף הוא קריטריון רלוונטי.